
COMUNE DI BAGNARIA ARSA
Provincia di Udine

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

COPIA Numero 32

Oggetto:Variazioni al Bilancio di previsione 2020/2022 per maggiori entrate - Provvedimento
N.15

L'anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di dicembre alle ore
18:30, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine
del giorno notificato ai singoli Consiglieri nei termini di legge, nella sala
consigliare si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria -
Seduta Pubblica, di Prima convocazione. Risultano:

Inviata al Comitato
regionale di Controllo
 il *******
Prot. Approvata

TIUSSI CRISTIANO P
PIZZAMIGLIO ELISA P
FELCHER TIZIANO P
PIN ENRICO P
PRAVISANI LAURA P
COMELLI LUCA P
ROBINO GABRIELE P
PERUSIN CRISTINA P
PEZ MAURIZIO P
DRUSIN TIZIANA P
GRANDI CARLO P
BRIGATTI MARINA A
NEGRINI MARCO P
ZANELLO DEBORA P
FURLAN GIULIA P
SCLAUZERO ELISA A
DE STASIO MARCO A

Partecipa il SEGRETARIO VERBALIZZANTE, DOTT.SSA RITA
CANDOTTO.
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il
DOTT. CRISTIANO TIUSSI in qualità di Sindaco ed espone gli
oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale
adotta la seguente deliberazione:



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE
PROPONENTE: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PREMESSO che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 19.02.2020, esecutiva ai sensi di legge, è�

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022 ed il Documento
unico di programmazione per il periodo 2020/2022;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 27.02.2020, esecutiva ai sensi di legge, è�

stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022 nonché assegnate le
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
RICHIAMATO il Decreto Legge n. 104/2020 “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio
dell’economia”, che al Titolo V contiene le disposizioni rivolte agli Enti territoriali, e che
all’articolo 106 istituisce un fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali con
una dotazione di 3,5 miliardi di euro per l’anno 2020, di cui 3 miliardi a favore dei comuni e 500
milioni a favore di provincie e città metropolitane;
VISTO in particolare l’articolo 39, comma 1 del suddetto Decreto, che prevede l’incremento della
dotazione del fondo a favore dei sopra indicati Enti;
VISTO il Decreto n. 4103/AAL del 30/11/2020, con il quale si prevede un ulteriore incremento
della dotazione fondi – impegno e liquidazione a favore dei comuni, che per il Comune di Bagnaria
Arsa ammonta a 26.119,39 euro, da destinarsi al finanziamento dell’esercizio delle funzioni
fondamentali dell’Ente;
RICHIAMATO il Decreto Legge n. 154/2020 “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”, che all’art. 2 prevede l’istituzione di un fondo da erogare a ciascun
comune;
VISTO il Decreto n. 4194/AAL del 07/12/2020, con il quale vengono previste ulteriori risorse
statali da erogare ai comuni, da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare, che per il
Comune di Bagnaria Arsa ammontano a 19.008,78 euro;
RILEVATA la necessità di attivare le procedure amministrative per il fine di provvedere a spese
urgenti ed indifferibili necessarie per far fronte all’emergenza Covid-19, sia per l’esercizio delle
funzioni fondamentali che per l’attuazione di misure urgenti di solidarietà alimentare;
RICHIAMATO il comma 3 dell’art. 2 del Decreto Legge n.154/2020, il quale prevede che le
variazioni necessarie a consentire l’utilizzo delle risorse trasferite dallo stato per l’emergenza
COVID-19, possono essere deliberate dagli organi esecutivi degli enti locali sino al 31 dicembre
2020;
RITENUTO opportuno procedere, pertanto, alla variazione d’urgenza del bilancio di previsione
2020-2022, esercizio 2020, di cui all’allegato A)
DATO atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato B) quale
parte integrante e sostanziale;
VISTO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi
dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il d.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 17-12-2020 Pag. n.2 COMUNE DI BAGNARIA ARSA



Per tutti i motivi in premessa richiamati,
di apportare, in via d’urgenza,  al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, esercizio1)
finanziario 2020,  le variazioni di competenza e di cassa, analiticamente indicate nell’allegato
A):
di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati2)
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del
D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto di cui all’allegato B).

Sulla presente proposta di deliberazione sono stati espressi in termini favorevoli i pareri previsti
dell’art. 49 del D.Lvo 267/2000:

Parere Tecnico/Contabile Il T.P.O. del Servizio Amm.vo/Contabile
f.to Elisabetta Troian

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la soprariportata proposta su cui sono stati resi i pareri dalla legge previsti;

Non essendoci interventi si passa alla votazione.

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano dai 14 Consiglieri presenti e votanti.

D E L I B E R A

1) di approvare la soprariportata proposta di deliberazione facendola propria ad ogni effetto di
legge;
2) di dichiarare, all’unanimità di voti, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi ai sensi
dell’art. 17, comma 12, lett. a) della L.R. 17/2004.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 17-12-2020 Pag. n.3 COMUNE DI BAGNARIA ARSA



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO VERBALIZZANTE
F.to DOTT. CRISTIANO TIUSSI F.to DOTT.SSA RITA CANDOTTO

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Li, 22.12.2020 Il Responsabile
Laura MILOCCO

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE E
Si attesta che la presente deliberazione oggi 22-12-20 viene affissa all’Albo Pretorio, ove vi rimarrà a tutto il 06-01-21.

Bagnaria Arsa li 22-12-20

Il Responsabile
F.to Laura Milocco

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 22-12-20 al 06-01-21

Bagnaria Arsa li 07-01-21

Il Responsabile
F.to

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 17-12-2020 Pag. n.4 COMUNE DI BAGNARIA ARSA



 COMUNE DI BAGNARIA ARSA

  VARIAZIONE  NUMERO      16 DEL 10-12-2020
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
Variazioni al Bilancio di previsione 2020/2022 per maggiori entrate - Provvedimento N.15

ATTO n.      32          Tipo   2  Cons.Comunal          del 17-12-2020

Tipo Variazione    0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E       2003     0 TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO
STATO

2.01.01.01.000 2020

2021

2022

Cassa

25.000,00

25.000,00

25.000,00

25.000,00

64.621,32

25.000,00

25.000,00

64.621,32

26.119,39

26.119,39

90.740,71

25.000,00

25.000,00

90.740,71
E       2045     0 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE DI

RISORSE STATALI DA DESTINARE A
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA'
ALIMENTARE (Ord.Pres.C.d.M.n.658/2020) -
Emergenza

2.01.01.02.001 2020

2021

2022

Cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

19.008,78

0,00

0,00

19.008,78

19.008,78

19.008,78

38.017,56

0,00

0,00

38.017,56
U       1156     1 SPESE PATRIMONIO DISPONIBILE 01.05-1.03.01.02.000 2020

2021

2022

Cassa

11.300,00

11.300,00

11.300,00

14.391,65

15.300,00

11.300,00

11.300,00

17.906,99

10.000,00

10.000,00

25.300,00

11.300,00

11.300,00

27.906,99
U       1156     3 SPESE MANUTENZIONE PATRIMONIO

DISPONIBILE
01.05-1.03.02.09.000 2020

2021

2022

Cassa

22.000,00

22.000,00

22.000,00

27.318,05

25.550,08

22.000,00

22.000,00

31.947,33

16.119,39

16.119,39

41.669,47

22.000,00

22.000,00

48.066,72
U       1913     1 ATTIVAZIONE MISURE URGENTI DI

SOLIDARIETA' ALIMENTARE AI SENSI E
PER GLI EFFETTI
ORD.PRES.C.D.M.n.658/2020 (Emergenza
CoronaVirus)

12.04-1.04.02.02.999 2020

2021

2022

Cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

19.008,78

0,00

0,00

19.008,78

19.008,78

19.008,78

38.017,56

0,00

0,00

38.017,56

COMUNE DI BAGNARIA ARSA                       VARIAZIONE       16  del  10-12-2020                                                                                 Pag.1



 COMUNE DI BAGNARIA ARSA

  VARIAZIONE  NUMERO      16 DEL 10-12-2020
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
Variazioni al Bilancio di previsione 2020/2022 per maggiori entrate - Provvedimento N.15

ATTO n.      32          Tipo   2  Cons.Comunal          del 17-12-2020

Tipo Variazione    0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2020 45.128,17 45.128,17 0,00

2021 0,00 0,00 0,00

2022 0,00 0,00 0,00

Cassa 45.128,17 45.128,17 0,00

COMUNE DI BAGNARIA ARSA                       VARIAZIONE       16  del  10-12-2020                                                                                 Pag.2



COMUNE DI BAGNARIA ARSA

  VARIAZIONE NUMERO    16 DEL 10-12-2020
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione
Variazioni al Bilancio di previsione 2020/2022 per maggiori entrate - Provvedimento N.15

ATTO n.      32    Tipo   2  Cons.Comunal    del 17-12-2020

Causale

Tipo Variazione    0

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 1.212.816,77 0,00 0,00 1.212.816,77

Avanzo di amministrazione
2020
2021
2022

565.992,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

565.992,00
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2020
2021
2022

20.138,87
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

20.138,87
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2020
2021
2022

484.148,93
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

484.148,93
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

2020
2021
2022

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2020
2021
2022
Cassa

1.138.700,00
1.149.500,00
1.149.500,00
1.243.461,45

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.138.700,00
1.149.500,00
1.149.500,00
1.243.461,45

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2020
2021
2022
Cassa

1.495.366,77
1.380.690,50
1.180.690,50
1.521.640,23

45.128,17
0,00
0,00

45.128,17

0,00
0,00
0,00
0,00

1.540.494,94
1.380.690,50
1.180.690,50
1.566.768,40

Titolo 3: Entrate extratributarie

2020
2021
2022
Cassa

451.564,00
387.700,00
387.700,00
503.773,59

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

451.564,00
387.700,00
387.700,00
503.773,59

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2020
2021
2022
Cassa

2.273.343,61
1.290.000,00
1.150.000,00
2.414.827,06

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.273.343,61
1.290.000,00
1.150.000,00
2.414.827,06

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2020
2021
2022
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2020
2021
2022
Cassa

120.000,00
0,00
0,00

120.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

120.000,00
0,00
0,00

120.000,00

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2020
2021
2022
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2020
2021
2022
Cassa

924.000,00
793.000,00
793.000,00
929.743,01

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

924.000,00
793.000,00
793.000,00
929.743,01

TOTALE ENTRATE

2020
2021
2022
Cassa

7.473.254,18
5.000.890,50
4.660.890,50
7.946.262,11

45.128,17
0,00
0,00

45.128,17

0,00
0,00
0,00
0,00

7.518.382,35
5.000.890,50
4.660.890,50
7.991.390,28

Pag. 1 di 2



COMUNE DI BAGNARIA ARSA

  VARIAZIONE NUMERO    16 DEL 10-12-2020
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2020
2021
2022

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2020
2021
2022
Cassa

2.975.243,63
2.809.789,68
2.610.103,92
3.248.701,60

45.128,17
0,00
0,00

45.128,17

0,00
0,00
0,00
0,00

3.020.371,80
2.809.789,68
2.610.103,92
3.293.829,77

Titolo 2: Spese in conto capitale

2020
2021
2022
Cassa

3.443.484,54
1.290.000,00
1.150.000,00
3.524.364,05

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

3.443.484,54
1.290.000,00
1.150.000,00
3.524.364,05

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2020
2021
2022
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2020
2021
2022
Cassa

130.526,01
108.100,82
107.786,58
130.526,01

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

130.526,01
108.100,82
107.786,58
130.526,01

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2020
2021
2022
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2020
2021
2022
Cassa

924.000,00
793.000,00
793.000,00
948.831,53

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

924.000,00
793.000,00
793.000,00
948.831,53

TOTALE USCITE

2020
2021
2022
Cassa

7.473.254,18
5.000.890,50
4.660.890,50
7.852.423,19

45.128,17
0,00
0,00

45.128,17

0,00
0,00
0,00
0,00

7.518.382,35
5.000.890,50
4.660.890,50
7.897.551,36

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2020
2021
2022
Cassa

0,00
0,00
0,00

93.838,92

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

93.838,92

Pag. 2 di 2


